(Vers. 9.) *In die illa erunt civitates fortitudinis ejus derelictæ sicut aratra, et segetes quæ derelictæ sunt a facie filiorum Israel, et erit deserta. Hoc non loquitur contra Damascum, sed contra decem tri- bus, quæ vocabantur Israel; ut quomodo ad adventum ex Aegypto populi Dei, et omnes gentes quæ incolebant terram repromotionis, subito pavore conter- ritæ aratra dimiserunt, acervosque 196 frugum et media opera, salutem pedibus requirentes : sic et terra Israel multo tempore desolata permaneat. Unde miror pro aratri et acervis frugum voluisse Aquilana interpretari, testam et Emir; Symmachum, silvam et Amir; LXX, Amorrhæos et Ezechos. Solus Theodosio Hebraicum verbum posuit, ARS ET EMIR : quod apud eos emendatus legitur HORRS (חַרְסִים) ET AMIR (אַמְרִים), id est, romeres et acervi segetum.*

(Vers. 10.) *Quia oblita es Dei Salvatoris tui, et fortis adjutoris tui non es recordata. Ista, inquit, per- petieris, o Israel, quia reliquisti Deum Salvatorem tuum, qui te liberavit ex Aegypto, qui tibi gentes subjecit inimicas : et adjutoris tui non es recordata.*

^D Propterea plantabis plantationem fidelem, et germe alienum seminabis. Hoc pressius et per ironiam le- gendum. Quia, inquit, oblita es Dei Salvatoris tui, et fortis adjutoris tui non es recordata : num idcirco plan- tare debebis plantationem fidelem, et non potius alienum seminare germen, quod hostis eripiat? Vel certe sic : filios meos, qui de populi mei stirpe gene- rati sunt, ideo fundasti in terra, ut eos alienos et pessimos facias.

(Vers. 11.) *In die plantationis tuæ labrusca, et*

^a γυι, οὐκ ἐλέττω δὲ ἀντὸν τὴν ἀρετὴν Παῦλον καὶ εἰπὼν ὅντα κλητὸν ἀπόστολον, καὶ τὸν Ἱερώνυμον γρανένει τὸν ἀδλφὸν τοῦ Κυρίου, εἰτ., : quæ tantum ex commen- tatoriis officio S. Doctor dare Latinis quoque auribus voluit.

^b Drusius, ex vetero suo libro, *Tholomæis* legi- vult, quod et nobis alibi notatum est ad Antiquo- rum in scribendo morem. Vide lib. Nominum ad nomen *Bartholomæus*.

^c Consule Procop. in Vandal. lib. II, c. 10.

mena semen tuum florebit. Ablata est messis in die hereditatis, et dolebit [Al. dolebis] graviter. Hos, inquit, operum tuorum fructus capies: vitis tua Sorec degenerabit in labruscam, semen tuum spem promittet in germine; sed cum maturitas advenerit, ab alio demetur. Et tunc dolebis graviter, quando sperata et pene jam tenta perdideris.

(Vers. 12-14.) Væ multitudini populorum multorum, ut multitudo maris sonantis: et tumultus turbidus, sicut sonitus aquarum multarum: sonabunt populi, sicut sonitus aquarum inundantium: et increpabit eum, et fugiet procul: et rapietur sicut pulvis montium a facie venti, et sicut turbo coram tempestate. In tempore vesperæ: et ecce turbatio in matutino, et non subsistet. Hæc est pars eorum, qui vastaverunt nos, et sors diripientium nos. Qui superiorem Damasci captivitatem a Romanis illatam aestimant, et hoc quod scriptum est: *Inclinabitur homo ad factorem suum, et oculi ejus ad Sanctum Israel respicient*, ad Christi, et Apostolorum tempora referunt. 197 Nec non illud quod sequitur: *Plantabis plantationem fidelium, et germinem alienum seminabis: in die plantationis tue labrusca, et cetera, de infidelitate sentiunt Iudeorum*. Et hoc capitulum quod nunc proposuimus, super Ethniciis interpretantur, qui persequuntur Ecclesiam. Illud quoque quod sequitur, *Increpabit eum, et fugiet procul, de diabolo accipiunt, tropologia interpretatione vastitatem persecutorum, et demonum demonstrantes*. Nos autem coepit sequitur ordinem, et historica fundamenta historicum calamine protegimus. Væ, inquit, universis gentibus, quæ militaverunt contra populum meum, quarum tandem impetas fuit, ut maris fluctibus coquandus sit. Sed cum venerint saevientes, et inundaverint terram meam, tunc princeps earum Sennacherib ab eo fugiet increpatus, et sicut pulvis vento raptante dispergitur, et turbo in sublime volvitur in tempestate: sic ille appropinquabit quidem Jerusalem, obsidens eam: sed percutietur ab Angelo; veniet mane, et deletum potentia sua videbit exercitum. Et hec erit pars eorum qui vastaverunt nos. Hoc Prophetæ loquitur vel ex persona populi, vel se ipsum jungens genti suæ (IV Reg. xix, 35, 36). Postea legitimus: *Egressus est Angelus Domini, et percussus in castris Assyriorum centum octoginta quinque millia: et surrexerunt manu, et ecce omnes cadavera mortuorum. Et egressus est, et abiit, et reverens est Sennacherib rex Assyriorum et habitavit in Ninive*.